apresentando culturas de cana-de-açúcar(predominante), e milho(em aproximado 1 
alqueire). 

Dentro das características acima enunciadas, fica o 
alqueire do imóvel em foco, avaliado em R$ 300.000,00(trezentos mil reais), 
perfazendo assim o total de R$ 1.500.000,00(um milhão e quinhentos mil reais). 

EDIFICAÇÕES 

a) – um abrigo para maquinários/veículos, com área 
total construída aproximada de 320,00 m², em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria, em R$ 
45.000,00(quarenta e cinco mil reais); 

b) – uma edificação em alvenaria, com área total 
construída aproximada de 513,00 m², adequado para a cria, recria e engorda de suínos, 
em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria em R$ 75.000,00(setenta 
e cinco mil reais); 

c) – uma edificação em alvenaria, com área total 
construída aproximada de 86,25 m², adequado para armazenagem de sementes/insumos, 
em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria em R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reaisz). 

d) – uma edificação em alvenaria, com área total 
construída aproximada de 260,00 m², adequado abrigo de veículos pesados(caminhões, 
tratores), em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria em R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais). 

e) – uma edificação em alvenaria, com área total 
construída aproximada de 150,00 m², adequada para residência, cujo interior consiste em 
um banheiro, uma cozinha, uma sala e quatro quartos, com piso predominantemente em 
assoalho, em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria em R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais). 

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE CAMBARÁ(PR) 

f) – uma edificação em alvenaria/madeira(divisórias 
internas), com área total construída aproximada de 70,00 m², adequada para residência, 
cujo interior consiste em um banheiro, uma cozinha, uma sala e três quartos, com piso 
predominantemente em assoalho, em regular estado de uso e conservação. 

Avalio esta benfeitoria em R$ 21.000,00 (vinte e 
um mil reais). 

Portanto, fica o imóvel objeto da matrícula n. 975(terra 
nua + benfeitorias) avaliado em R$ 1.776.000,00(um milhão, setecentos e setenta 
e seis mil reais). 

Metodologia empregada: método comparativo,  

através de dados relativo a outros imóveis de características similares, por amostragem 
estatística de dados contemporâneos do mercado de terras rurais neste município e 
Comarca.

[...]

Para que tudo fique constado, eu,                        
Paulo Balieiro Coutinho, avaliador judicial, o digitei, conferi, dou fé e subscrevo. 

Custas pagas. 

Importa ototal do presente laudo de 
avaliação(50% do imóvel supra identificado),  em R$ 
888.000,00(oitocentos e oitenta e oito mil reais).